中企协培〔2018〕38号

关于举办新法下多元化员工关系管理与企业用工管理法律风险防范
操作实务高级研讨班的通知

各有关单位:

后劳动法时代，法律与经济环境的双重压力下，企业用工必须做出调整，否则面临巨大的用工风险。在劳动合同立法广受争议同时，如何在现有法律框架内，合法扩大企业用工自主权？如何全方位梳理，降低企业用工的不良成本？如何高效提升企业用工管理的实操能力？提高劳动用工风险防范能力，为此中企协企业管理培训中心特邀国家人社部相关领导、国内权威劳动人事专家在2018年在全国各地继续举办“新法下多元化员工关系管理与企业用工管理法律风险防范操作实务高级研讨班”。欢迎各单位组织相关人员参加学习。咨询电话：010-68479266。现将就有关事宜通知如下：
一、研讨内容：
一、员工招聘、入职、就业歧视法律风险管理

1、招聘简章中是否应当明确录用条件？                            2、虚构工作经历的劳动合同是否有效？

3、劳动者在求职中隐瞒已婚事实订立的劳动合同是否有效？          4、劳动者因借用身份证或假冒身份证签订的劳动合同是否有效？、

 5、劳动者借用身份证或假冒他人身份入职能否享受工伤待遇？        6、用人单位违法撤销录用通知书需赔偿损失吗？

7、用人单位通知劳动者被录用后又反悔该怎么办？怎样才能避免风险？8、要求劳动者必须具有数年以上工作经验，算是就业歧视吗？

9、用人单位只招用具有本地户籍的人员构成就业歧视吗？            10、用人单位何时进行入职体检比较合适？

11、如何预防劳动者的“应聘欺诈”，如何证明劳动者的“欺诈”？   12、招收应届毕业生，应注意哪些细节问题？

13、招用达到法定退休年龄的人员，应注意哪些细节问题？           14、招用待岗、内退、停薪留职的人员，应注意哪些细节问题？

15、入职体检需注意哪些细节问题？                               16、乙肝患者或乙肝病毒携带者会在工作中传染给同事吗？

17、简章标明的工资与实际支付不符，可要求用人单位补足差额吗？   18、用人单位如何行使知情权而以不侵犯劳动者的隐私权？

19、录用通知书是否等同劳动合同？                               20、入职前后用人单位应告知劳动者哪些情况，如何保留证据？

21、《入职登记表》如何设计，才能起到预防法律风险的作用？       22、劳动者无法提交《离职证明》，该怎么办？

23、招聘中的歧视规定引发的纠纷？　　　　　　　　　　　         24、双重劳动关系用工法律风险及管理？

25、提供虚假学历，单位能否单方解除合同？                       26、提供虚假工作经历，单位能否单方解除合同？

27、员工隐婚、隐孕，单位能否单方解除合同？                     28、员工未能转移社保，单位该怎么办？

二、劳动合同签订法律风险管理

1、如何确定未订立劳动合同二倍工资的计算基数？                  2、未签订劳动合同双倍工资差额最多支持多少月？

3、被强迫补签劳动合同等劳动合同无效情形下，能否要求双倍工资？  4、股权激励书、经理任务书、合作协议能否视为已签订劳动合同？

5、能否通过电子邮件的方式订立书面劳动合同？                    6、劳动合同是否可以代签？

7、因劳动者原因导致未签订劳动合同，是否须支付双倍工资？        8、倒签劳动合同能否免除用人单位的双倍工资责任？

9、合同期满终止，未及时续签劳动合同的，是否适用双倍工资罚则？  10、在合同被认定无效的情形下，用人单位是否须支付双倍工资？

11、无效合同与事实劳动关系是同一回事吗？                       12、入职登记表是否等同劳动合同？

13、代签的劳动合同是否有效？                                   14、未签订劳动合同二倍工资差额仲裁时效如何计算？

15、用人单位自行拟定的劳动合同文本是否有效，是否需要进行备案？ 16、劳动者借故拖延或拒绝签订劳动合同，用人单位如何应对？

17、具有双重劳动关系是否需签订劳动合同？                       18、未签订劳动合同，需支付多长期限的双倍工资？
19、劳动合同期满，续留劳动者，未续签合同，是否需支付双倍工资？ 20、劳动合同期限和试用期限该如何约定？
三、试用期法律风险管理

1、哪些情形下用人单位不能约定试用期？                          2、用人单位是否能延长劳动者试用期？

3、在试用期用人单位是否可不办理社会保险？                      4、劳动者离职后再次入职的，企业能否与其约定试用期？

5、试用期用人单位可以随意解除劳动合同吗？                      6、实习期与试用期是一回事吗？

7、工作岗位变更后，能否重新约定试用期？                        8、试用期能否单独设立？

9、劳动者试用期内离职，可否要求支付服务期协议约定的违约金？    10、试用期满，否能以“在考核不符合录用条件”为由解除合同？

11、员工在试用期用人单位是否可以随便辞退？                      12、试用期内的工资待遇如何合法确定及员工长期请病假，怎么办？

13、违法约定试用期，有何法律风险？　　　　                     14、能否单独签订试用期？对用工实际影响剖析；

15、可否先试用后签合同，可否单独签订试用期协议？               16、员工主动申请延长试用期，该怎样操作，才规避赔偿风险？

17、试用期满后辞退员工，最少赔2个月工资，该如何化解？          18、试用期不符合录用条件的范围包括哪些，如何取证证明？
19、试用期员工经常请假休假，导致难以对其观察考核，如何处理？   20、试用期内用人单位可以随意辞退员工吗？
四、劳动合同变更法律风险管理

1、在等级考核中居于未位等次，是否等同于“不胜任工作”可以淘汰？超行政区域变更工作地点，劳动者能否拒绝？

2、劳动合同是否必须具备《劳动合同法》第十七条规定的内容？  劳动合同履行中要求劳动者提供担保或向劳动者收取财物是否合法？

3、在劳动合同中约定类似条款：“工作岗位、工作地点由公司根据具体情况决定”是否有效？ 解除劳动合同的条件是否可以约定？

4、劳动者患病或非因工负伤，在法定医疗期届满前，用人单位可否变更劳动者工作岗位？

5、劳动合同订立时所依据的客观情况发生重大变化，致使劳动合同无法履行，这里的“客观情况”指什么？

6、用人单位提出变更劳动合同，员工没有明确意思表示，但是服从了用人单位的安排，时间超过一个月，这样的变更劳动合同是否有效？
7、调岗调薪涉及到哪些法律问题？怎样的调岗调薪才是合法有效的？如何防范因调岗调薪而引发的法律风险？
五、劳动合同终止法律风险管理

1、能否在服务期未满而劳动合同期限届满时终止劳动合同？可以与外国人签订无固定期限劳动合同吗？

2、合同未到期工作满十年能否要求改签为无固定期限劳动合同？ 劳动合同期限届满之前延长合同期限，是否视为续签劳动合同？
3、连续订立两次固定期限劳动合同，能否终止劳动合同？ 如何界定以完成一定工作任务为期限的劳动合同？
4、符合条件，但已签订固定期限合同时，能否要求重新签订无固定期限劳动合同？
5、以完成一定工作任务为期限的劳动合同终止，用人单位是否须支付经济补偿？
6、员工在同一个用人单位的劳动关系存在中断，累计工作年限满10年以上，可否签订无固定期限劳动合同？

7、非因劳动者原因变更用人单位，连续工作满10年以上，可否签订无固定期限劳动合同？

8、符合条件时劳动者提出签订无固定期限劳动合同，用人单位是否必须签订？
六、规章制度法律风险管理

1、企业人力资源、劳动用工管理制度常见的误区有哪些？                   2、人力资源、劳动用工管理制度应该包括哪些必备内容？

3、制定规章制度的程序要求给用人单位带来哪些风险，如何应对？           5、二级单位的员工是否有义务遵守集团公司的规章制度？

6、如何公示或告知，更符合仲裁或诉讼的举证要求？                       7、规章制度能否规定对员工进行经济处罚？

8、规章制度违反法律，劳动者可以被迫解除并索取经济补偿，如何防范？     9、规章制度与员工手册到底有什么区别？

10、规章制度与员工手册应该多长时间修改一次？                          11、规章制度中严重违纪与重大损失如何界定？

12、规章制度是共议共决，还是共议单决？　　　　　　　　　　            13、规章制度与合同内容冲突，如何处理？
七、带薪年休假法律风险管理

1、劳动者申请休年假单位有权不批准吗？                                 2、新入职员工年休假天数如何计算？

3、带薪年休假是否以员工申请为前提？                                   4、哪些假期不计入年休假假期？

5、单位规定年休假天数或报酬高于国家规定有效吗？                       6、在年休假中累计工作时间如何确定？

7、什么情况下单位可以不支付未休年休假工资？                           8、未休年休假工资计算基数和日工资如何计算？

9、劳动者自己辞职，是否有权要求支付未休应休带薪年休假工资吗？

10、享受带薪年休假的条件是累计工作满一年，还是连续工作满一年？不同用人单位工龄是否累计？

11、年休假天数按连续工作时间计算还是按累计工作时间计算？不同用人单位工龄是否累计？

12、用人单位如何计算新进职工年休假天数？职工可否在不同单位之间重复享受年休假待遇？

13、法定节假日、探亲假、婚丧假、产假、计划生育假、病假、休息日、工伤停工留薪期是否计入年休假假期？

14、用人单位可否单方决定安排职工年休假的时间？劳动者申请年休假应否征得用人单位的同意？

15、职工年休假工资和未休年休假的工资如何计算？实行计件工资、提成工资制的职工工资如何计算？

八、女职工劳动保护法律风险管理

1、未婚先孕是否违反计划生育政策？                                      2、违反计划生育政策是否可以休产假？

3、女职工违反国家有关计划生育规定，用人单位能否解雇？                  4、如何理解孕妇产前检查算作劳动时间？

5、女职工产假期满因身体仍不能工作的如何处理？                          6、对于“三期”女职工严重违纪可否辞退？

九、工伤事故法律风险管理
   1、用人单位未及时申请工伤认定的承担何法律责任？
   2、在工作时间和工作场所内，因工作原因受到事故伤害的，工作原因如何认定？工作时间如何认定？工作场所如何认定？
   3、工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备性或者收尾性工作受到事故伤害的，如何认定预备性工作？如何认定收尾性工作？
   4、在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者轨道交通、火车事故伤害的，如何认定在上下班途中？如何认定非本人主要责任？
   5、工伤保险待遇和人身损害赔偿是否可以兼得？                      6、承包业务非法转包、分包发生工伤的责任如何承担？
   7、职工在同一用人单位多次发生工伤，如何计算工伤保险待遇？        8、员工在高温作业或高温天气作业引起中暑，是否属于工伤？
   9、劳动者休息时间参加用人单位组织的活动受伤算工伤吗？            10、劳动者出差途中发病身亡算不算工伤？
   11、劳动者违规操作受伤能否认定工伤？                             12、上下班途中遭受不法侵害致伤亡能否认定工伤？
   13、上下班途中发生交通事故员工负全责能否认定工伤？               14、员工工作应酬喝酒身亡，是否属于工伤？
   15、无照驾驶与驾驶无照车辆受伤，能否认定为工伤                   16、对劳动能力鉴定结果不服，能否提起行政诉讼？
   17、发生工伤事故，用人单位需承担哪些费用？24、用人单位能否以商业保险理赔款替代职工工伤赔偿待遇？
   18、工伤员工停工留薪期的期限如何确定，停工留薪期满后，因工伤原因仍不能上班的，待遇如何确定；
   19、工伤员工治愈后无法从事原工作，对调整的工作也不满意，应当如何进行管理；
   20、员工发生工伤没有进行工伤认定，减员或裁员时，职工提出工伤赔偿怎么赔偿，按照什么标准确定；
   21、员工离职后发现患职业病，要求单位承担工伤责任的，工伤保险是否仍然赔付，单位如何管理；员工能否在第三人赔偿后再主张赔偿?
十、社会保险法律风险管理

1、劳动者不要求用人单位缴纳社保费的协议或承诺是否具有法律效力？
2、员工不愿意办理社会保险的，公司需要补缴在职期间的社会保险吗？

3、劳动者要求用人单位缴纳社保是否有时效限制？用人单位未依法转移劳动者社保，是否该赔偿劳动者失业保险损失？

4、用人单位不足额缴纳社会保险如何处理？ 用人单位拖欠社保费，有什么法律责任？

5、用人单位在劳动合同中约定“试用期满之后方为劳动者缴纳社保”合法吗？
   6、员工不愿意买社保，并与单位签有协议的情况下，该协议是否有效？员工放弃参加社保，日后能否提出被迫解除及索赔经济补偿？
7、试用期间，是否必须缴纳社会保险？如果无参保，劳动者因第三方责任产生的医疗费用，能否要求单位报销？
二、拟请主讲导师：
金英杰    中国政法大学教授，劳动合同法起草人之一、著名劳动关系专家
程延园    中国人民大学劳动人事学院教授、劳动关系研究所副所长、员工关系管理专家
鲁志峰　  朱国丰  白永亮  人力资源和社会保障部中国劳动保障报社法律事务中心主任、著名劳动法专家
        王建军　  中企协企业管理培训中心客座教授　　　　 　         （授课专家从中选派,以实际到会为准）

三、研讨对象：

各单位分管劳动人事的领导、人力资源总监、人力资源部经理、人事经理、劳资经理、劳动关系处、社会保险处、培训主管、招聘主管，企业法律顾问及负责劳动关系的相关部门人员。
四、研讨时间和报名办法：
时间: 2018年09月05日至09月09日    杭州市   （2018年09月05日全天报到）
时间: 2018年09月14日至09月19日    成都市   （2018年09月14日全天报到）
时间: 2018年09月17日至09月21日    拉萨市   （2018年09月17日全天报到）
时间: 2018年09月26日至09月29日    北京市   （2018年09月26日全天报到）
时间: 2018年10月12日至10月16日    贵阳市   （2018年10月12日全天报到）

时间: 2018年10月19日至10月23日    长沙市   （2018年10月19日全天报到）

时间: 2018年10月26日至10月30日    青岛市   （2018年10月26日全天报到）

时间: 2018年11月02日至11月06日    西安市   （2018年11月02日全天报到）

时间: 2018年11月09日至11月13日    上海市   （2018年11月09日全天报到）

时间: 2018年11月16日至11月21日    成都市   （2018年11月16日全天报到）

时间: 2018年11月23日至11月27日    厦门市   （2018年11月23日全天报到）

时间: 2018年11月30日至12月03日    北京市   （2018年11月30日全天报到）

时间: 2018年12月07日至12月11日    重庆市   （2018年12月07日全天报到）
时间: 2018年12月14日至12月18日    太原市   （2018年12月14日全天报到）

时间: 2018年12月21日至12月26日    海口市   （2018年12月21日全天报到）

时间: 2019年01月09日至01月14日    深圳市   （2019年01月09日全天报到）

时间: 2019年01月18日至01月21日    北京市   （2019年01月18日全天报到）

请参加学习的同志务必将报名回执表填好后在每期开班之前传真至我中心。研讨班详细地址在收到报名回执后
    另行通知。

五、研讨费用：

  研讨费每人3280元(含培训费、资料费﹑场租费等)。食宿统一安排，费用自理。研讨费及食宿费在报到时面交。

六、证书：（如办理证书，需另交工本费及考核认证费1280元/人）
培训结束后可颁发国家人力资源和社会保障部相关部门“人力资源法务师”职业培训证书。此证书官方网上注册、官方网站查询,全国通用。根据《职业教育法》的规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。
七、联系方式：

    联系电话： （010） 68479266  68701300         工 作QQ:964947242
    传    真： （010） 68701300                    邮 箱：zhongqixiepei@126.com
    联 系 人：  韩  皓          手  机：13552106866 （微信同号）
    地    址：  北京市海淀区紫竹院南路18号
        附    件：研讨班报名回执表
          二○一八年八月八日
抄送：中企协培训工作委员会办公室;               人力资源法务师职业培训认证办公室
中企协企业管理培训中心办公室                        二〇一八年八月八日印发

“新法下多元化员工关系管理与企业用工管理法律风险防范操作实务高级研讨班”报名表
报名传真：（010）68701300                                        　　　　　 （加盖单位公章）
	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮  编

	联系人(或领队)

	区号

	电  话

	传真

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	是否办证
	住宿要求
	请填写参加的班次

	   经研究决定，批准参加
201  年   月   日至

月    日在       市举

办的高级研讨班

	  需要咨询专家的问题:

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效         2、此表填好后请在每期开班两天之前传真至我中心

                                     中企协企业管理培训中心与人力资源法务师职业培训认证办公室制表
附件：

附件：

４
  ─ 3─